15 et impudentem animositatem inimici nostri comprimere potuissent, 
si ei datum desuper esset. Sed quoniam tune hora erat et potestas 
tenebrarum, ut inueniretur iniquitas eius ad odium, modis, quibus- 
cumque poterat, animum regis inducere aduersum nos conabatur 
in malum. Et eum nec ratione opus iam esset aut consilio, quippe 

2 0  iam enim turbata fuerat aduersum nos regia celsitudo, subiit in 
mentem, ut mitteretur post sepedictos, qui iam ab ecclesia nostra 
discesserant, pontifices, quatinus eorum testimonio approbata post- 
modum in oculis regis ueritas eluceret. Mittuntur itaque Milidu- 
num eum magna festinatione quidam de fratribus, et in auribus 

25 uenerabilium patrum predictorum detestandam peruersitatem 
Aurelianensis exponunt, et, ut rei ueritatem regie clementie per 
litterarum suarum apices non recusent annotare, diligenter ex- 
poseunt.

V. I gitur uiri pacis et ueritatis amatores, fratrum nostrorum 
30 precibus inelinati, iustis postulationibus eorum benignum imper- 

tientes assensum regie sublimitati mandantes rei geste ueritatem 
in hunc modum rescripserunt. »Ex mandato regie serenitatis ad

6. scilicet supra versum add. in G m. 1 (?); om. P; quod si 
omittitur, interpunetio post populum delenda est. 12. aut posteris P. 
12—13. eveniat ad dubium P. 16. ei om. P. Cfr. Ioann. 19,11: 
nisi tibi datum esset desuper. 16—17. c/r. Luc. 22,53: hæc est hora 
vestra et potestas tenebrarum. 17. Psalm. 35,3: ut inueniatur ini
quitas eius ad odium. 19. rone G, s. s. manu recentiori racione.
27. api///ces G, eras. 1 aut 2 titt. agnotare P. 30. postulationibus 
G; supplicationibus P benigne P. 31. geste om. P.

ecclesiam sancte uirginis Genouefe conuenimus, et capsam, in qua 
eadem preciosissima uirgo quiescit, in presentia nostra fecimus 
reserari, et eius interiora diligentius oculis ac manibus perscru- 
tantes corpus sanctissimum cum capite suo et omnibus membris 
suis integrum, et breue, quod idem testabatur indubitanter, inueni- 5  

mus. Hoc igitur inuento in laudem dei cum magna exultatione 
prorupimus, et populo circumastanti sine mora curauimus predi- 
care. Hec uobis nec alia domino nostro mandauimus. Ecce per 
litteras secundo eadem uobis significamus, ne malignorum hominum, 
quibus est studium, que bona sunt, deprauare, obtrectatione ueritas 1 0  

obfuscetur. Valete in domino.« Tantorum uirorum testimonio 
mitissimus regis animus delinitus omnes a se tenebras supradicte 
dubietatis longius propulsauit, et ecclesiam nostram ut prius, 
immo instantius quam prius, et dilexit et protexit. Itaque, post- 
quam ueritas uenit ad lucem, doluit impietas se esse delusam. 1 5  

Extunc etenim et deinceps Aurelianensis leo de leone factus est 
dracho, non iam palam malicie sue uirus euomens, sed in occulto.
Et quia capite contrito cetera membra robur ullum non obtinent,
cum molas leonum in ore ipsorum contriuerit dominus, complices 
sui, ministri confusionis, filij perditionis, inimici nostri, confusi 2 0  

sunt, quoniam deus spreuit illos. Nos ergo quia de potestate 
tenebrarum eruti sumus et laqueo uenantium, dicamus omnes, 
cantemus singuli: ‘laqueus contritus est, et nos liberati sumus’. 
Reuelata est autem domina nostra anno incarnati Verbi .millesimo 
centesimo sexagesimo primo, mense Ianuario, decima mensis, in 2 5  

octauis scilicet eiusdem uirginis, et a fratribus est dulciter deoscu- 
lata. Die uero sequente tercia in locum sanctum suum, unde

3. oculis s. v. add. G. m. 1 (?). 7. circumstanti P. 8. Hec G ;
Hoc P mandamus P. 9. littera G m. 1, sed s add. corrector. 
ne in G m. 1. s. s. voci 2 litterarum nunc deletæ, fort. ut. 14. immo 
corr. ex inmo G m. 1. 15. dolet i. esse se del. P. 17. malicie G; 
nequitiæ P. 18. obtinent G; habent P. Cfr. lob. 29,17: conte- 
rebam molas iniqui; Psalm. 57,7: deus conteret dentes eorum in 
ore ipsorum; molas leonum confringet dominus. 19. contriuerit G; 
converterit P. 20. filii perditionis: cfr. Ioann. 17,12; Thessal. II, 2,3.
21. quoniam G; quia P; cfr. Psalm. 52,6: confusi sunt, quoniam 
deus spreuit eos. 22. tenebrarum om. P. Cfr. Coloss. 1,13: 
eripuit nos de potestate tenebrarum; Psalm. 123,7: anima nostra 
sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus 
est, et nos liberati sumus. 25. litterce esimo primo in G in mar
ginem excurrunt, sed m. 1 scriptæ sunt. 26. eiusd. sanctissimæ
v. P.

fuerat deposita, cum hymnis et canticis spiritalibus est eleuata. 
Nos uero in tanti gaudij memoriam, dolorem prius habitum 
subsequentis, communicato fratrum nostrorum consilio, et assensu 
communiter impertito, diem eandem nobis et posteris nostris 

5 constituimus celebriter uenerari, ita ut deuotionem et omnem 
obseruantiam diei festo natiuitatis exibitam (!) hec sollempnitas 
nichilo minus unquam obtineat. Vt autem singulis annis huius 
actionis textus eodem die legatur, curauimus prouidere, ut et 
iustus habeat unde letetur, et conscientia peccatoris inueniat quo 

1 0  pungatur, quatinus et beniuolis sit gracia benedictionis, maliuolis 
autem et h is, qui oderunt pacem, lapis offensionis et petra 
scandali. Tu autem, domine.

1. cfr. Ephes. 5,19; Coloss. 3,16: (in) hymnis et canticis spiri-
tualibus. 2. Nos uero G; Nos P. 3. et in G s. v. add. m. 1.
6. die P natiuitatis, scil. sancte Genouefæ (3. Ianuarii). exhi- 
bitam P. 8. legatur G; legatur ad mensam P. 11. Psalm. 119,7:
his, qui oderunt pacem; Isaiæ 8,l i:  erit vobis . . .  in lapidem offen-
sionis et in petram scandali (Roman. 9,33).

IV.
EPISTOLÆ TRES HONORII PAPÆ .III.

de canonizatione sancti Wilhelmi abbatis et confessoris.

I. (28. Mai 1218.)
(Honorius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fralri- 

bus) . . Lundensi archiepiscopo et . . episcopo Roscildensi et (di- 
lecto filio) . . abbati de Herwado Cisterciensis ordinis (salutem et 
apostolicam benedictionem). Licet angelus Sathane se quandoque 

5 in lucis angelum transfiguret, et plerique, impietatem suatn uelantes 
sub veliere pietatis, tamquam parietes dealbati per falsam reli
gionis speciem, quam pretendunt, ignominiose nornen sibi sancti-

Hæ epistolæ reperiuntur in Arch. Vat. Reg. Vat. 9. fol. 258V, 12 fol. 
143, 12 fol. 158. Ea verba, quæ uncis inclusi, omissa sunt.

4. Corinth. II, 11,14: ipse Satanas transfigurat se in angelum 
lucis. 6. parietes dealbati, cfr. Act. apost. 23,3.

tatis usurpent et, fallentes opinionem hominum et se ipsos, deum, 
qui non irridetur, non fallant, sed iusto eius iudicio relinquantur, 
isque, qui nouit solus abscondita tenebrarum, huiusmodi peruer- 
sorum malitiam ab eorum fructibus esse docuerit cognoscendam, 
ut tamen inter lepram et lepram melius distinguamus et, que munda 
fuerint et immunda, sciamus discernere separandum(o: —do) precio- 
sum a uili, solet dominus uitam sanctam eorum, qui seminauerunt in 
lacrymis id, quod metunt (o: metent) in benedictionibus habundanter, 
plerumque miraculis confirmare signisque sequentibus indicare, quod 
eis splendorem pro meritis dederit sempiternum. Hac igitur ratione, 
cum tu, frater archiepiscope, nobis sepius intimasses, quam pie, 
sobrie atque iuste felicis recordationis Willelmus abbas de Pa- 
raclito uixerit in hoc mundo, quantaque sanctorum suorum mira- 
bilis splendor dominus, ne qui forsitan propter eos, qui, habentes 
faciem euntis in Ierusalem, in dissimilitudinis regionem, prout 
supra diximus, abeunt, scandalizarentur, in ipso operetur miracula, 
per eundem languorem multorum relegando languentium, qui deuote 
auxilium eius implorant, nobisque deuotissime supplicasses, ut et 
canonizaremus eundem et sanctorum annumerari cathalago(!) face- 
remus, tanto maturiori consilio circa ea censuimus procedendum, 
quanto in hiis citius quam in aliis mole carnis grauatus humane 
considerationis intuitus potest falli. Quapropter prudentie uestre, 
de qua fiduciam gerimus pleniorem, per apostolica scripta man- 
damus, quatenus inquiratis tam de uita ipsius abbatis quam de 
miraculis supradictis diligentius ueritatem, et, quod super hiis 
inueneritis, sub sigillis uestris nobis remittatis inclusum, ut preeunte 
diuina gratia et sequente statuamus exinde, quod fuerit statuen- 
dum. Datum Rome apud S. Petrum .V. Kai. Iunij (pontificatus 
nostri) anno secundo.

II. (21. Ian. 1224.)
.Honorius episcopus, seruus seruorum dei,) Vniuersis Christi 

fidelibus per regnum Datie constitutis (salutem et apostolicam 
benedictionem). Sacrosancta ecclesia diuina luce perfusa per

2. Galat. 6,7: nolite errare: deus non irridetur. 3. Psalm. 43,22: 
deus . . . nouit abscondita cordis; Corinth. I. 4,5: dominus illuminabit 
abscondita tenebrarum. 4. Matth. 7,16: ,a fructibus eorum cogno- 
scetis eos; Luc. 6,U. 5. Deateron. 17,8: difficile . . .  iudicium inter
. .. lepram et lepram. 6. lerem. 15,19: si separaueris pretiosum a 
vili. 7. Psalm. 125,5: qui seminant in lacrymis, in exultatione 
metent. 15. Luc. 9,53: facies eius erat euntis in Ierusalem.

orbem terrarum longe lateque radios sue illustrationis emittit, 
dura in sanctis suis mirabilis dominus uitam sanctam eorum, 
qui seminauerunt in lacrymis, miraculorum uirtute confirmat 
signisque sequentibus indicat, quod eis splendorem pro meritis 

5 tribuit sempiternum, ostendens thesauri sui diuitias in uasa 
misericordie, que iustificando predestinatos et glorificando iustos 
in gloriam preparauit. Cum ergo iamdudum sancte recordationis 
Willelmus, abbas monasterii sancti Thome, quod dicitur de Para- 
clito, et quod quasi quodam felici presagio huiusmodi uidetur sor- 

1 0  titum uocabulum ex euentu, cum uere spiritus paracliti donum 
fuerit, quod idem dei famulus stola beatitudinis est indutus post 
mortern, cuius dispendium fides deuota non patitur, domo lutea 
in celeste habitaculum commutata, quis esset, apparuerit et in 
premium meriti precedentis, quia lumen in tenebris latere non 

15 poterat neque ciuitas posita supra montem abscondi, multis cepisset 
coruscare miraculis, ut sanctus ab omnibus haberetur, expositis 
nobis uite ac conuersationis ipsius et, que dominus operabatur per 
eum, miraculorum insigniis, cum debita fuit a uenerabilibus fratri- 
bus nostris A., quondam Lundensi archiepiscopo, et . . Absolensi 

2 0  (o: Asloensi) et . . Scariensi episcopis instantia supplicatum, ut, quia 
non erat, quod tanto nunciabatur indicio, negligendum, et canonizare- 
mus eundem et sanctorum annumerari cathalago faceremus. Quia 
uero aliquando uicia sub specie uirtutum occulte subintrant, et 
angelus Sathane sepe se in lucis angelum simulate transformat, de 

25 predicti famuli dei uita, fama et miraculis per predictum quondam 
Lundensem archiepiscopum, approbate uite uirum, timoratum et 
iustum, cui merito erat super hoc adhibenda fides, ac per uenera- 
bilem fratrem nostrum P., Roskildensem episcopum, et dilectum 
filium . ., abbatem de Eruado Cisterciensis ordinis, inquiri man-